АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 сентября 2017 г. N 1319

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И СРОКОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ
И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ БЛАГОУСТРОЙСТВУ,

В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "ФОРМИРОВАНИЕ
СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 26.01.2018 N 67,

от 05.02.2019 N 124, от 23.08.2019 N 1260, от 12.10.2022 N 1552)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства
Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных
программ формирования современной городской среды", постановлением Правительства
Ивановской области от 01.09.2017 N 337-п "Об утверждении государственной программы
Ивановской области "Формирование современной городской среды", руководствуясь статьей 44
Устава города Иванова, Администрация города Иванова постановляет:
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 23.08.2019 N 1260)

1. Утвердить Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан

и организаций о включении общественной территории, подлежащей благоустройству, в
муниципальную программу "Формирование современной городской среды" согласно приложению к
настоящему постановлению.
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 23.08.2019 N 1260, от 12.10.2022 N 1552)

2. Установить, что прием заявок граждан и организаций о включении общественной

территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную программу "Формирование
современной городской среды" осуществляется управлением благоустройства Администрации
города Иванова, с 13.06.2019 - управлением архитектуры и градостроительства Администрации
города Иванова.
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 23.08.2019 N 1260, от 12.10.2022 N 1552)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Рабочий край" и разместить на

официальном сайте Администрации города Иванова в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

Администрации города Иванова А.В. Наумова.
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 23.08.2019 N 1260)

Глава города Иванова
В.Н.ШАРЫПОВ

consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E7708368BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E7609378AAA25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCB4CCFBE611A5D211FC2977720769D5FB23E92346FC2816E11AD7B1A7031A2235EB7DF4E5EBB8AB4921D1E9PCGCL
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCB4CCFBE611A5D41BFB2C7D720769D5FB23E92346FC2816E11AD5B1A20C4A717AEA21B1B8F8B8A34922D1F5CCBF7BP8G1L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3B8DA625BE7C16FA7D56A11C80E0E65D437279A071F5F3F7B9A9P5G5L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E73093689AB25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7370B878F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E73093689AB25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7370BD78F3E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F2E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3C8BA925BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70FDE6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F3E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3C8BA925BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70FCE6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F3E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L

Утверждены
постановлением
Администрации
города Иванова

от 29.09.2017 N 1319

ПОРЯДОК
И СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ,
ПОДЛЕЖАЩЕЙ БЛАГОУСТРОЙСТВУ, В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

"ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ"

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 26.01.2018 N 67,

от 05.02.2019 N 124, от 23.08.2019 N 1260, от 12.10.2022 N 1552)

1. Общие положения

(в ред. Постановления Администрации г. Иванова
от 12.10.2022 N 1552)

Настоящий Порядок разработан в целях формирования муниципальной программы

"Формирование современной городской среды" (далее - Программа) и определяет порядок и сроки
представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о выборе
общественной территории, подлежащей благоустройству в период действия Программы, в
муниципальную программу "Формирование современной городской среды".

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

(в ред. Постановления Администрации г. Иванова
от 26.01.2018 N 67)

1) общественная территория - территория общего пользования, которой беспрепятственно

пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе
площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего
пользования, скверы, парки, бульвары);

2) организатор отбора общественных территорий - управление благоустройства
Администрации города Иванова, с 13.06.2019 - управление архитектуры и градостроительства
Администрации города Иванова, осуществляющее прием предложений граждан и организаций о
выборе общественной территории, подлежащей благоустройству в рамках Программы (далее по
тексту - Организатор отбора);
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 23.08.2019 N 1260)

3) дизайн-проект благоустройства общественных территорий - комплект документов,
содержащих текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в
виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства,
предлагаемых к размещению на соответствующей общественной территории.

3. Условия участия в отборе общественных территорий

(в ред. Постановления Администрации г. Иванова
от 12.10.2022 N 1552)

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с

учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в период действия Программы,
определяется по результатам инвентаризации общественных территорий.

Перед проведением голосования по отбору общественных территорий для включения в
Перечень территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (далее - отбор
общественных территорий), организатор отбора общественных территорий проводит прием
предложений от граждан и организаций о включении общественной территории в Программу
(далее - заявка) в соответствии с настоящим Порядком.

В заявке описывается предложение о благоустройстве общественной территории с

consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E7708368BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E7609378AAA25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F7E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F2E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70FCE6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3C8BA925BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3C8BA925BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E7708368BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE70F3E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E710D3B8BA825BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F0E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F7E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L

указанием ее местоположения.

Заявка может содержать следующие сведения и материалы:

1) предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых
архитектурных форм, иных некапитальных объектов;

2) предложения по организации различных по функциональному назначению зон на
общественной территории, предлагаемой к благоустройству;

3) предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной
территории, освещения и осветительного оборудования;

4) проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству
общественной территории;

5) дизайн-проект благоустройства общественной территории с указанием перечня работ по
благоустройству, перечня объектов благоустройства, предлагаемых к размещению, визуальные
изображения (фото, видео, рисунки и т.д.).

Рекомендуемая форма заявки приведена в приложении к настоящему Порядку.

4. Порядок и сроки представления, рассмотрения
и оценки предложений граждан и организаций
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова

от 12.10.2022 N 1552)

Организатор отбора общественных территорий размещает сообщение о проведении отбора
общественных территорий на официальном сайте Администрации города Иванова в сети
Интернет.

Для участия в отборе общественных территорий граждане и организации направляют заявку
и прилагаемые к ней сведения и материалы (при необходимости) в адрес Организатора отбора
общественных территорий следующими способами:

- нарочно по адресу: город Иваново, площадь Революции, дом 6, кабинет 616;

- на адрес электронной почты uags@ivgoradm.ru.

В случае подачи заявки на адрес электронной почты uags@ivgoradm.ru ее размер с
прилагаемыми сведениями и материалами не должен превышать 20 МБ.

Количество предложений от конкретного гражданина и организации не может превышать
одного предложения.

Заявки принимаются с момента опубликования сообщения в срок, указанный в сообщении о
проведении отбора общественных территорий, который составляет не менее трех рабочих дней.

Поступившие заявки регистрируются в день их поступления.

Заявки, поступившие после срока, установленного в сообщении о проведении отбора
общественных территорий, рассмотрению не подлежат.

Рассмотрение и оценку заявок заявителей на предмет соответствия предложенной
территории установленным настоящим Порядком критериям осуществляет общественная
комиссия, положение о которой утверждается правовым актом Администрации города Иванова
(далее - Комиссия).

Предлагаемая в заявке общественная территория должна отвечать следующим критериям:

1) наличие территории в адресном перечне всех общественных территорий, нуждающихся в
благоустройстве (с учетом их физического состояния), определенном по результатам
инвентаризации общественных территорий;

2) востребованность, наличие уже существующих пешеходных потоков и сервисов для

consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE72F1E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L

жителей;

3) ключевая роль среди выбираемых территорий с точки зрения достижения целей,
поставленных стратегией развития муниципального образования;

4) возможность использовать свойственные только данному муниципальному образованию
черты;

5) наличие значительной, имеющей возможность доступа к данному пространству целевой
аудитории, потребностям которой оно соответствует;

6) возможность повышения налоговых поступлений в местный бюджет после
благоустройства данной территории;

7) возможность использования благоустраиваемой территории в качестве общественного
центра для района, находящегося за пределами городского центра;

8) наличие лиц или организаций, способных нести ответственность за поддержание
благоустройства;

9) связанность с другими общественными территориями, благоустройство которых
реализовано ранее, либо с территориями, на которых в период действия Программы были
реализованы работы в рамках национальных проектов, федеральных, региональных и
муниципальных программ (с целью синхронизации реализации всех мероприятий с
использованием бюджетного финансирования);

10) отсутствие в отношении самой территории, а также территорий, смежных с
предложенной, принятых решений о комплексном развитии территории;

11) смежность территории с районами разного функционального назначения: жилые зоны
(как многоквартирная жилая застройка, так и индивидуальная жилая застройка),
производственные зоны, общественные зоны.

В течение пяти рабочих дней со дня завершения приема предложений Комиссия, исходя из
даты и времени поступления заявки, при условии соответствия предложенной территории
установленным настоящим Порядком критериям, формирует и утверждает перечень
общественных территорий для проведения голосования по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (далее - Перечень).

Решение общественной Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми
членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте
Администрации города Иванова в сети Интернет.

Голосование по отбору общественных территорий из Перечня проводится в порядке,
установленном приказом Департамента строительства и архитектуры Ивановской области от
28.02.2019 N 19 "О порядке организации и проведения голосования по отбору общественных
территорий муниципальных образований Ивановской области, подлежащих благоустройству в
первоочередном порядке".

Результаты голосования по отбору общественных территорий из Перечня направляются
Комиссией в управление архитектуры и градостроительства Администрации города Иванова для
их учета при утверждении (корректировке) муниципальной программы "Формирование
современной городской среды".

consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E70093B8AAB25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BF70F7E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L
consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720C3C8BA925BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE71F4E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L

Приложение
к Порядку

и срокам представления, рассмотрения
и оценки предложений граждан и организаций

о включении общественной территории,
подлежащей благоустройству, в программу

"Формирование современной городской среды"

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 12.10.2022 N 1552)

 В Управление архитектуры и градостроительства
Администрации города Иванова
от
___________________________________________

(указываются фамилия, имя, отчество полностью,
наименование организации)

___________________________________________
__________________________________________,
проживающего(ей) (имеющего местонахождение - для

юридических лиц):
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
Номер контактного телефона: _________________

ЗАЯВКА
о включении общественной территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную

программу "Формирование современной городской среды" (рекомендуемая форма)

I. Общая характеристика проекта

Наименование общественной территории, нуждающейся в
благоустройстве

Предложение о благоустройстве общественной территории с
указанием ее местоположения

Виды оборудования, малых архитектурных форм, иных
некапитальных объектов, размещаемых на общественной
территории

Предложения по организации различных по функциональному
назначению зон на общественной территории, предлагаемой к
благоустройству

Предложения по стилевому решению, в том числе по типам
озеленения общественной территории, освещения и
осветительного оборудования

Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по
благоустройству общественной территории

Приложение:

(подпись) (Ф.И.О.)

consultantplus://offline/ref=D27A3AF29930157664DCAAC1ED8A4DAAD218A0257E720D3E89AD25BE7C16FA7D56A11C80F2E6054F7371BE75F7E6A1E8EF022ED0E3D0BE799D2BF629PBG0L